
Verkių g. 5   Tel. (8~5) 275 10 58   Įmonės kodas 224341040   
  LT-08218  Vilnius  El. paštas info@kiaules.lt  A /s LT 69 7300 010002464942  
  Lietuvos Respublika       AB  “Swedbank” 

 

 
___________________________________       2025-04-09 Nr. 01-14 
LIETUVOS KIAULIŲ AUGINTOJŲ ASOCIACIJA     
         

Žemės ūkio ministrui Ignui Hofmanui 

Ministro Pirmininko patarėjui žemės ūkio klausimais  

Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai 

LRS Kaimo reikalų komitetui 

Kopija: 

LR  Žemės ūkio rūmams 

Lietuvos pieno gamintojų asociacijai 

Lietuvos mėsinių galvijų augintojų asociacijai 

 

DĖL BIOLOGINIO SAUGUMO REIKALAVIMŲ SNUKIO IR NAGŲ LIGAI IMLIŲ 
GYVŪNŲ LAIKYMO VIETOSE SUSTIPRINIMO 

 

Išnagrinėję Valsybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (toliau – VMVT) 2015 m. liepos 8 d. 

įsakymu Nr. B1-680 patvirtintus ,,Biologinio saugumo reikalavimus galvijų, avių ir ožkų laikymo 

vietose“, norime atkreipti susijusių institucijų ir jų vadovų dėmesį į tai, kad šiose taisyklėse 

trūksta daug svarbių elementų, kas neleidžia galvijų, avių ir ožkų, bei kitų netradicinių rūšių 

gyvūnų laikymo vietose operatyviai sustiprtinti biologinį saugumą esant  snukio ir nagų ligos 

(toliau -SNL) grėsmei.  

Šie elementai yra sekantys: 

1. Trūksta reikalavimo laikymo vietos laikytojams privalomai turėti ir naudoti 

elementariausias biosaugos priemones, tokias kaip įeinančiųjų asmenų į laikymo vietos 

teritoriją avalynės dezinfekavimą/pakeitimą, rankų dezinfekciją, apsauginių 

chalatų/kombinezonų dėvėjimą. 

2. Nėra numatytas privalomas visų laikymo vietos lankytojų registravimas. 

3. Nėra numatytas apsaugojimas nuo viruso pernešimo per ūkyje naudojamus įrankius, 

prietaisus ir medžiagas gyvulių priežiūrai ir pan. 

4. Nėra aptartas apsisaugojimas nuo viruso patekimo/plitimo per transporto priemones – 

gyvulių pakrovimo rampos, pašarų, pakratų ir kt. atvežimas, saugus ŠGP pašalinimas, 

mėšlo šalinimas, pieno surinkimas, lankytojų transportas ir pan., neaptartas šių 

transporto priemonių dezinfekcijos, bei susikirtimo kelių su fermos vidaus keliais 

išvengimasir pan. 



Verkių g. 5   Tel. (8~5) 275 10 58   Įmonės kodas 224341040   
  LT-08218  Vilnius  El. paštas info@kiaules.lt  A /s LT 69 7300 010002464942  
  Lietuvos Respublika       AB  “Swedbank” 

 

 

Kiaulinininkystės sektoriaus patirtis leidžia vertinti, kad kitų SNL imlių gyvūnų rūšių 

laikytojai yra per mažai susipažinę su biologiniu saugumu, todėl reikalingas ne vien 

susirūpinimas, tačiau ir rimti veiksmai – ūkininkų atsakingo požiūrio į  biologinį saugumą 

fomavimas, bei skubios ir privalomos priemonės. Mus ypač neramina santykinai lėtas prevencinis 

pasiruošimas – nors SNL gali bet kada pasireikšti, šiuo metu tik diskutuojama apie 

rekomenduojamas biologinio saugumo priemones, būgšataujant, kad privalomos biologinio 

saugumo priemonės esą ,,padidins administracinę naštą“.  

Prašome Jus rimtai įvertinti galimą SNL ir kitų virusinių ligų grėsmę bei galimų nuostolių 

padarinius, atsižvelgti į darbo Užkrečiamųjų ligų darbo grupei ir kuruojantiems ŽŪM ir VMVT 

specialistams pateiktas pastabas  dėl biologinio saugumo taisyklių tobulinimo ir įvesti privalomus 

biologinio saugumo reikalavimus dėl bent jau šiame rašte aukščiau išvardintų punktų. Taip pat 

siūlome ir prašome nedelsti ir atnaujinti Biologinio saugumo reikalavimus galvijų, avių ir ožkų 

laikymo vietose, intensyviai vykdyti atnaujintų taisyklių biologinio saugumo mokymus 

laikytojams, bei  pradėti griežtai reikalauti biologinio saugumo taisyklių laikymosi ir vykdyti 

biologinio saugumo kontrolę. 

 

 
 

Direktorius                 Algis Baravykas 
 


		2025-04-10T10:09:30+0300




